Memorando 5.655/2024

De: Lucidalva S. - SEMEC-GAB-FIN-COMP

Para: SEMAFI-CONT - Contratos  - A/C Antonia G.

Data: 15/03/2024 às 13:43:36

Setores envolvidos:

SEMAFI-CONT, SEMEC, SEMEC-GAB-FIN, SEMEC-GAB-FIN-COMP

Solicitação de Termo de Apostilamento  para Adequação de Dotação Orçamentária e Fonte de

Recurso

 Prezado (a) Senhor (a),

                    Solicitamos Termo de Apostilamento para Adequação de Dotação Orçamentária e
Fonte de Recurso do Contrato nº 0253/2024(FUNDEB), referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00072.

Tendo como contratada a empresa: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

                  Propomos a transferência desta fonte de recurso para o Salário Educação,
considerando as necessidades específicas e adequações orçamentárias da Secretaria Municipal
de Educação, conforme tabela abaixo:

ONDE SE LÊ:

 Atividade 0904.123610006.2.121 Manut. Transp. Escolar - FUNDEB

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 340.321,28

Recurso: FUNDEB

LEIA-SE:

 Atividade 0902.123610006.2.106 Manut. Transp. Escolar

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 340.321,28

Recurso: SALÁRIO EDUCAÇÃO

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

A
IN

A
 C

A
R

M
IN

A
T

I S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

ag
om

in
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
E

7A
-D

C
E

2-
95

85
-6

C
71

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

E
7A

-D
C

E
2-

95
85

-6
C

71

Denisleo Rocha Gomes - SEMEC-GAB-FIN Amanda de Oliveira Silva - SEMEC-GAB-FIN

_

Lucidalva Costa Silva

auxliar administrativo/ Diretora Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

A
IN

A
 C

A
R

M
IN

A
T

I S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

ag
om

in
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
E

7A
-D

C
E

2-
95

85
-6

C
71

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

E
7A

-D
C

E
2-

95
85

-6
C

71

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5E7A-DCE2-9585-6C71

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANAINA CARMINATI SILVA (CPF 685.XXX.XXX-15) em 15/03/2024 13:44:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/5E7A-DCE2-9585-6C71

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/5E7A-DCE2-9585-6C71

Rua Guimarães Rosa, 448 – Promissão II , Paragominas –PA | Tel.: (091) 3729 –

8047/8048 E-mail: gabinetesemec@paragominas.pa.gov.br

    JUSTIFICATIVA AJUSTADA CONFORME PARECER JURIDICO Nº 189

/2024

Solicitamos Termo de Apostilamento para Adequação de Dotação

Orçamentária e Fonte de Recurso do Contrato nº 0253/2024(FUNDEB), referente

ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00072. Tendo como contratada a

empresa: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

JUSTIFICATIVA DA MUDANÇA: A realocação dos recursos do

FUNDEB para o Salário Educação foi motivada pela necessidade premente de

assegurar a valorização da carreira dos profissionais da educação. De acordo com a

Lei nº 14.113/20, é estipulado que no mínimo 70% dos recursos do FUNDEB devem

ser direcionados à remuneração do magistério. Propomos, portanto, a transferência

dessa fonte de recursos para o Salário Educação, visando garantir a manutenção dos

direitos adquiridos pelos profissionais, especialmente em relação aos reajustes

salariais conquistados. Com base nesse contexto, sugerimos as adequações

orçamentárias necessárias para assegurar a estabilidade financeira da Secretaria

Municipal de Educação.  Seguir conforme informaçoes abaixo:

ONDE SE LÊ:

Atividade 0904.123610006.2.121 Manut. Transp. Escolar -

FUNDEB Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de

terc. pessoa jurídica Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$

340.321,28

Recurso: FUNDEB

LEIA-SE:

Atividade 0902.123610006.2.106 Manut. Transp. Escolar

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa

jurídica Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 340.321,28

Recurso: SALÁRIO EDUCAÇÃO

Atenciosamente,

mailto:gabinetesemec@paragominas.pa.gov.br

		2024-05-08T10:13:07-0300
	JANAINA CARMINATI SILVA:68591403215